12. *Epaphras.* Epaphras avait été sans doute l'apôtre des Colossiens et des Laodicéens, et il était allé à Rome précisément pour faire connaissance à saint Paul ce qui se passait dans cette Eglise: ce qui a été l'occasion de cette lettre.

14. *Et Demas.* Demas, qui était probablement de Thessalonique, quitta l'Apôtre pour se retrouver dans sa ville natale (Cf. II. Tim. IV, 9).

16. *Et eam, quae Laodicensiū est.* Cornaille de Lapierre, Piequigny, Estius, croient

9. *Qui ex vobis est Coloniensis, et vos.*

10. *Aristarchus.* Cf. note sur Actes, c. 19, n. 29; et c. 20, n. 4; et c. 27, n. 2. — *Marcus.* Quo Actus, 12, 18, dicitur Joannem, cognomen Marcius. — *De quo acceptisti mandatum.* De quoi diedi ad vos litteras commendatibus, seu testimoniis.

11. *Et Jesus, qui dicitur Justus.* Sallust, salutat vos. — *Qui sunt ex circuncisione.* Ex Iudeis christiani. — *In regno Dei.* In predicatione et promotione Evganelli.

12. *Salut vos Epaphras.* Baronius, t. I, anno Christi 60, probat fuisse episcopum Colosenses; Archippionem vero, quem n. 17, ad obediendum ministerium adhortantur, fuisse Grecum, et non Romano, et non eum in eis oculis in orationibus. Ita hincrum orans quid sequitur. — *Ut stetis perfecti, et pleni.* In omni eo in quo vult Deus nos esse perfectos et plenos, scilicet sapientia et moribus christiani.

13. *Habet militem laborem pro vobis.* In greco est, *γέρων, zelum studium; scilicet vestri boni profectus in Christo.* — *Et pro iis qui sunt Laodicice.* Erant he civitates Coloniensis vicinae.

14. *Lucas medicus.* Lucas evangelista, qui fait etiam medicus et pictor. Vide Maldon. Prologo in eis Evangelium, et Barnad., lib. I, c. 20.

15. *Et Nymphas.* Nympha, nomen est viri, ut patet ex quo sequitur. — *In domo ejus.* Autem, id est, ejus in genere masculino.

16. *Eam, quae Laodicensiū.* Haec epistola jam non extat. In greco est, *εἰς τὴν Αξεδακίαν,* et *εἰς τοὺς πουστούς,* ex quo apparet apostolum loqui de epistola ex Laodicia scripta, fortasse ad ipsum Paulum.

epistola hæc, facit ut et in Laodicen-
sum Ecclesia legatur; et eam, que
Laodicenst est, vos legitatis.

17. *Et dicite Archippo:* Vide mini-
sterium, quo acceptisti in Domino, ut
illud implias.

18. *Salutatio mea manu Pauli.* Ma-
mores estoit vinculum meorum. Gra-

vous, avez soin qu'elle soit lue aussi dans l'Eglise
de Laodicie, et qu'on vous lise de même celle
des Laodicéens.

17. *Dites à Archippo:* Considérez bien le mi-
nistère que vous avez reçu du Seigneur, afin d'en
remplir tous les devoirs.